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1 Indledning 

Indhold Denne rapport indeholder resultaterne af en opdatering af analysen af det frem-

tidige behov for velfærdsuddannede i den midtjyske region i perioden 2024-

2034. Med opdateringen ser vi to år yderligere frem i tiden sammenholdt med 

den seneste analyse, der blev udarbejdet i 20221.  

Analysen er igangsat af KKR Midtjylland, Region Midtjylland og VIA UC i samar-

bejde med AMK Midt-Nord, SOSU-skolerne i Midtjylland, BUPL, Socialpædago-

gernes Landsforbund (SL), FOA, Ergoterapeutforeningen og Danske Fysiotera-

peuter.  

Foruden denne rapport, som udgør hovedrapporten, foreligger der et særskilt 

notat indeholdende en analyse af afgangen af nyuddannede fra følgende fag-

grupper: ergoterapeuter, fysioterapeuter, socialrådgivere, SOSU-assistenter, 

SOSU-hjælper og sygeplejersker, folkeskolelærer, pædagoger og pædagogiske 

assistenter. Når der ikke er gennemført afgangsanalyser af de øvrige faggrup-

per, skyldes det, at årgangene er for små til, at det har været muligt at gen-

nemføre valide analyser af afgangen.   

1.1 Baggrund og formål 

Baggrund Arbejdsmarkedet for velfærdsuddannede i Midtjylland har i en årrække været 

præget af rekrutteringsproblemer og mangel på arbejdskraft, samt stigende ud-

fordringer med at fastholde arbejdskraften. Det gælder både inden for sund-

hedsområdet, det pædagogiske område og undervisningsområdet.  

En af de væsentligste årsager er den demografiske udvikling, som indebærer et 

stigende behov for velfærdsydelser på især ældreområdet og betyder at der er 

færre hænder til at løfte og finansiere de ønskede velfærdsydelser og det øn-

skede kvalitetsniveau. Denne udfordring ser alt andet lige ud til at blive forstær-

ket i de kommende ti år, jf. figuren neden for.  

 
1 Region Midtjylland og KKR Midtjylland, 2022: Behovet for velfærdsuddannelse i den 

midtjyske region 2022-2032. Udarbejdet af COWI. 
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Figur 1-1 Den forventede udvikling i antallet af borgere i den midtjyske region i perio-

den 2022-2032 og 2024-2034. Procent 

 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken.dk (FRLD123) 

Anm.: ”Ændring 2024-2034 – Gammel” indeholder den fremskrivning, som var gældende 

før 4. juni 2024. ”Ændring 2024-2034 - NY” indeholder den nyeste fremskrivning og der-

med den fremskrivning, hvor der er taget højde for faldet i fertilitetskvotienterne. 

 

Figur 1-2  De gennemsnitlige offentlige forbrugsudgifter pr. person fordelt på alderstrin 

  

Kilde: Finansministeriet, 2023 (Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden) 

Anm. 1: De gennemsnitlige udgifter er beregnet for 2018 men opgjort i 2023-niveau. 

Anm. 2: Sundhed omfatter medicintilskud, hospital og sygesikring. Udsatte består af ud-

gifter til udsatte børn og voksne samt handicappede, mens pleje dækker udgifter til hjem-

mehjælp og plejehjem.   
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Den forventede stigning i antallet af ældre over 80 år på ti års sigt, er dog lidt 

mindre end den, som lå til grund for analysen i 2022, og som er illustreret i de 

søjler, der viser udviklingen fra 2022-2032 i Figur 1-1. Til gengæld forventes 

stigningen i antallet af 0-5-årige at blive noget mindre end forventet i den sene-

ste analyse fra 2022. Det skyldes, at Danmarks Statistik har reduceret deres 

forventninger til udviklingen i fertilitetskvotienten, og dermed deres forventnin-

ger til hvor mange børn kvinder i aldersgruppen 15-49 år i gennemsnit forventes 

at få i de kommende år.  

De reducerede fertilitetsforventninger indebærer en relativ markant nedjustering 

af forventningen til udviklingen i antallet af 0-5-årige i de kommende ti år. An-

tallet af 0-5-årige i den midtjyske region nu kun at stige med 9% i perioden 

2024-2034 (Ændring 2024-2034-NY), mod 22% i den tidligere fremskrivning 

(Ændring 2024-2034-Gammel) og 19% i den fremskrivning, der indgik i den se-

neste analyse (Ændring 2022-2032). Der tale om ca. 11.000 færre børn i alders-

gruppen 0-5 år, sammenholdt med forventningerne i den tidligere fremskriv-

ning. Nu forventes antallet af 0-5-årige således kun at stige med ca. 8.200 i pe-

rioden 2024-2034 mod tidligere ca. 19.200.  

De ændrede fertilitetsforventninger får også betydning for den forventede udvik-

ling i antallet af 6-15-årige, men ændringerne er her mindre markante end for 

de 0-5-årige. Forventningen i den nye fremskrivning er, at denne aldersgruppe 

kun vil stige med 1% i de kommende ti år, mod 5% i den tidligere fremskriv-

ning. Ændringen betyder, at der nu forventes knap 5.000 færre 6-15-årige i de 

kommende ti år.  

Begge ændringer vil alt andet lige få betydning for den forventede efterspørgsel 

efter jordemødre, pædagoger, pædagogiske assistenter og folkeskolelærer i pe-

rioden 2024-2034. Da der ikke umiddelbart forventes ændringer i antallet af 

personer over 15 år inden for den tiårige periode, der er i fokus i denne rapport, 

vil ændringerne ikke få betydning for udbuddet af arbejdskraft.  

Ændringerne vil samtidigt få betydning for de fremtidige gennemsnitlige offent-

lige forbrugsudgifter per alderstrin, jf. Figur 1-2 overfor, og dermed for det 

fremtidige finansieringsbehov. De offentlige forbrugsudgifter er dog fortsat højst 

for den gruppe, som der forventes den største stigning i de kommende ti år, 

dvs. gruppen på 80 år og derover2.  

Formål Analysens formål er at levere et opdateret billede af behovet for velfærdsuddan-

nede i den midtjyske region. Analysen skal desuden afdække mulighederne for 

at kunne rekruttere det nødvendige antal medarbejdere inden for velfærdsområ-

det i fremtiden. Målet med analysen er at opnå et fælles vidensgrundlag om den 

forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter de enkelte faggrupper 

inden for velfærdsområdet, og om den række af faktorer, som har haft betyd-

ning for den historiske udvikling.  

 
2 Jf. Finansministeriet, 2023: Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden. 

September 2023.  
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Vidensgrundlaget skal bruges som input i drøftelserne af, hvordan de potentielle 

ubalancer på arbejdsmarkedet bedst muligt forebygges inden for det handlings-

rum, som de forskellige aktører omkring analysen, og dermed målgruppen for 

analysen, har.   

Målgruppe Målgruppen for analysen er de offentlige arbejdsgivere (region og kommuner), 

uddannelsesinstitutionerne, arbejdsmarkedsmyndighederne og arbejdstageror-

ganisationerne. Det vil sige de institutioner, som efterspørger arbejdskraften, og 

de forskellige institutioner og organisationer, der sikrer tilgangen og fastholdel-

sen af udbuddet af arbejdskraften, og herunder sikrer, at arbejdskraften har de 

kompetencer, der efterspørges.  

1.2 Afgrænsning, metode og datagrundlag 

Afgrænsning  Analysen omfatter de samme 15 uddannelser (faggrupper), som indgik i den se-

neste analyse af behovet for velfærdsuddannede fra 2022, jf. tabellen neden for. 

Kriteriet for at indgå i analysen er, at personerne har en højst fuldført uddan-

nelse inden for en af de 15 uddannelser3 og at de bor i Midtjylland. De indgår 

uanset om, de arbejder inden for deres profession eller ej. Har de valgt at gen-

nemføre eller gå i gang med en anden uddannelse efterfølgende, indgår de der-

imod ikke i analysen. 

Tabel 1-1  De 15 uddannelser inden for velfærdsområder, som indgår i analysen 

Social- og sundhedsområdet Det pædagogiske område og  

undervisningsområdet 

Bioanalytiker Folkeskolelærer 

Ergoterapeut Pædagog 

Ernæring og sundhed Pædagogiske assistent 

Fysioterapeut  

Hospitalsserviceassistent  

Jordemoder  

Lægesekretær/sundhedsadm. koordinator  

Radiografer  

Social- og sundhedshjælper  

Social- og sundhedsassistent  

Socialrådgiver  

Sygeplejerske  

  

 Analysens resultater er desuden opdelt geografisk og indeholder særskilte analy-

ser af udviklingen i behovet for velfærdsuddannede i henholdsvis Østjylland og 

 
3 En persons højeste fuldførte uddannelse er baseret følgende rækkefølge: 1. hvor trovær-

dig kilden er 2. uddannelsens hovedgruppe 3. hvilken uddannelse, der er senest fuldført.  
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Vestjylland. Den geografiske opdeling og resultaterne af analysen af den geogra-

fiske dimension fremgår af Bilag D.  

Metode Analysen er i tråd med de tidligere analyser af behovet for velfærdsuddannede, 

blevet gennemført på baggrund af COWIs fremskrivningsmodel FREMAD (Future 

REcruitment Model And Demand).  

På baggrund af modellen kan vi både sige noget om de seneste ti års udvikling i 

udbuddet og efterspørgslen efter de enkelte uddannelser, og give et billede af 

den potentielle fremtidige udvikling, og dermed af den potentielle fremtidige 

rekrutteringssituation. Modellen giver desuden mulighed for at belyse udviklin-

gen i nogle af de bagvedliggende faktorer, som har betydning for udviklingen i 

udbuddet og efterspørgslen efter arbejdskraft. Det gælder udviklingen i andelen 

af ledige (ledighedsprocenten), erhvervsfrekvensen, nettoindpendlingen, alders-

sammensætningen blandt de beskæftigede, deltidsfrekvens (andelen af de be-

skæftigede, der arbejdet færre end 37 timer pr. uge), erhvervsfrekvensen 

blandt de 60+ årige (andelen af de 60+ årige, som fortsat står til rådighed på 

arbejdsmarkedet). I Bilag A findes en oversigt over, hvordan de enkelte indika-

torer i den historiske analyse er defineret, og hvad de siger noget om. 

Udbuddet og efterspørgslen efter personer med de enkelte uddannelser udgør 

omdrejningspunktet for analysen og er defineret på følgende måde: 

› Udbuddet dækker over det samlede antal personer med bopæl i den 

midtjyske region, som har en højst fuldført inden for en af de 15 uddan-

nelsesområder, og som står til rådighed for arbejdsmarkedet, dvs. de en-

ten er beskæftigede eller ledige. Udbuddet svarer hermed til den samlede 

arbejdsstyrke.  

› Efterspørgslen dækker over det samlede antal arbejdspladser i den midt-

jyske region, som er besat med en person, der har en højst fuldført ud-

dannelse inden for en af de 15 uddannelsesområder. Der kan både være 

tale om offentlige og private arbejdspladser. 

 

Fremskrivningerne af efterspørgslen er gennemført på baggrund af scenarier, og 

dermed konkrete antagelser om, hvordan efterspørgslen efter de enkelte uddan-

nelser vil udvikle sig, hvis nu efterspørgslen følger bestemte og kvantificerbare 

udviklingsmønstre.  

Vi har anvendt følgende scenarier: 

› Et vægtet branchescenarie. Her antager vi, at efterspørgslen følger den for-

ventede udvikling i beskæftigelsen i de brancher, hvor de enkelte faggrup-

per er ansat i dag.4 

 
4 Der tages her udgangspunkt i Finansministeriets forventninger til beskæftigelsesudviklin-

gen i de kommende år udtrykt i konvergensprogrammet for 2023. 
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› Et historisk scenarie. Her antager vi, at efterspørgslen udvikler sig med 

samme vækstrate som i perioden 2012-2022. 

› Et behovsscenarie. Her antager vi, at efterspørgslen udvikler sig på samme 

måde, som udviklingen i antallet af borgere i den gruppe, som faggruppen 

servicerer. Dette scenarier er kun udformet for jordemødre, folkeskolelæ-

rer, pædagoger, pædagogiske assistenter.5 

› Et udgiftsscenarie. Her antager vi, at efterspørgslen udvikler sig med 

samme gennemsnitlig vækstrate som udgiftsbehovet indenfor sundhedsvæ-

senet ville gøre, hvis udgiftsniveauet pr. aldersgruppe holdes fast. Dette 

scenarie er kun udarbejdet for sygeplejersker, social- og sundhedshjælper 

og social- og sundhedsassistenter. 

› Et fuldtidsscenarie. Her antager vi, at alle arbejder på fuld tid.  

Scenarierne danner tilsammen et muligt udfaldsrum.  

Fremskrivningen af udbuddet og dermed arbejdsstyrken er baseret på register-

data vedrørende den demografiske udvikling, tilgangen til de konkrete uddannel-

ser, fuldførelsesprocenter og omfanget af nyuddannede samt tilbagetræknings-

mønstrene blandt de personer, der befinder sig i arbejdsstyrken, jf. illustratio-

nen nedenfor. 

 

Se Bilag B for en mere detaljeret gennemgang af de enkelte variable, der indgår 

i fremskrivningen af udbuddet. 

Her vil vi alene gøre opmærksom på, at tilgangen til de enkelte uddannelser ikke 

nødvendigvis er i overensstemmelse med optagelsestallene for de enkelte ud-

dannelsesinstitutioner i Midtjylland. Det skyldes to forhold. For det første medta-

ger vi alle som starter på en af de 15 uddannelser, uanset om uddannelsesinsti-

tutionen er beliggende i Midtjylland eller ej. For det andet bruger vi (som i de 

tidligere analyser) tallene fra det komprimerede elevregister (KOTRE), der opgør 

 
5 For jordemødre følger efterspørgslen i behovsscenariet den forventede udvikling i 0-

årige, for folkeskolelærer følger efterspørgslen i behovsscenariet den forventede udvikling i 

antallet af 6-15-årige. Hvad angår pædagogerne og de pædagogiske assistenter, så er be-

hovsscenariet konstrueret på den måde, at 2/3 af efterspørgslen efter pædagoger og pæ-

dagogiske assistenter Danmarks Statistiks fremskrivning af udviklingen i antallet af 0-6-

årige i Region Midtjylland. Den sidste tredjedel følger udviklingen i antallet af udviklings-

hæmmede, jf. JYFE og Servicestyrelsen, 2010: Ældre udviklingshæmmede. Vidensindsam-

ling i danske kommuner. April 2010 

Tilgangstal og opta-

gelsestal for uddan-

nelser  
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tilgangen, som antallet som personer, der påbegynder en uddannelse i perioden 

1. oktober åååå - 30. september åååå. Tællingen foretages hvert år i oktober, 

og tallene for et givet tællingsår dækker perioden fra 1. oktober fra forrige år til 

30. september det nævnte år (tællingsåret)6.  

Med det mål at give et billede af størrelsen af effekten af tilbagetrækningsrefor-

men7 har vi udarbejdet to scenarier:  

› Nulstilling af tilbagetrækningsreformen. I dette scenarie antages det, at de 

enkelte faggrupper i de kommende år trækker sig tilbage fra arbejdsmarke-

det, som de gjorde før implementeringen af tilbagetrækningsreformen. 

› Fuld implementering af tilbagetrækningsreformen. I dette scenarie antages 

det, at de enkelte faggrupper bliver lige så længe på arbejdsmarkedet, som 

de skal ifølge tilbagetrækningsreformen i de kommende ti år. 

1.3 Styre- og følgegruppe, samt sekretariat 

Resultaterne af fremskrivningen og rapportens tilblivelse er blevet fulgt af en 

styregruppe og en følgegruppe, samt et sekretariat. Styregruppen har haft det 

økonomiske- og strategiske ansvar for analysen og for at involvere fagorganisa-

tionerne, der har været repræsenteret i analysens følgegruppe. Den daglige drift 

og koordinering er blevet varetaget af et sekretariat. Neden for følger en liste 

over de personer, der har indgået i henholdsvis styregruppen, følgegruppen og 

sekretariatet.   

Styregruppe I styregruppen har der indgået følgende personer: 

› Rasmus Møller, Kommunaldirektør, Syddjurs Kommune 

› Annette Ørbæk Andersen, Direktør, Ringkøbing-Skjern Kommune 

› Lene Mosegaard Søbjerg Uddannelsesdekan, VIA University College 

› Susanne Tellerup, Uddannelsesdekan, VIA University College  

› Ditte Hughes, Afdelingschef, Vicedirektør, Region Midtjylland 

 

 
6 Jf. Elevregistret: Indhold - Danmarks Statistik (dst.dk) 
7 Tilbagetrækningsreformen blev vedtaget i 2011 og indebærer en forhøjelse af såvel ef-

terlønsalderen og folkepensionsalderen, samt en afkortelse af efterlønsperioden. Konkret 

indebar tilbagetrækningsreformen, at efterlønsalderen blev hævet med et halvt år om året 

siden 2014, så den fra 2019 er 63 år for personer født fra juli 1956 til december 1958. For 

årgangene født i 1954 og 1955 er pensionsalderen parallelt blevet forhøjet, men forbliver 

herefter 67 år, hvilket betyder, at efterlønsperioden er blevet reduceret fra fem til fire år. 

For de efterfølgende årgange er efterlønsalderen blevet forhøjet med yderligere med et år 

til 64 år, uden at pensionsalderen sættes op, hvilket indebærer, at efterlønsperioden er tre 

år for personer født efter 1. juli 1959. Fremadrettet skal folkepensionsalderen indekseres i 

forhold til den gennemsnitlige levetid, hvilket besluttes hvert femte år ifølge reglerne i Lov 

om social pension. jf. https://dors.dk/files/media/rapporter/2021/f21/baggrundsmateri-

ale/kapitel_iii_baggrundsnotat_en_analyse_af_effekterne_paa_arbejdsudbud_og_beskaef-

tigelse_af_tilbagetraekningsreformen_fra_2011.pdf. 

 

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/statistikdokumentation/elevregistret/indhold
https://dors.dk/files/media/rapporter/2021/f21/baggrundsmateriale/kapitel_iii_baggrundsnotat_en_analyse_af_effekterne_paa_arbejdsudbud_og_beskaeftigelse_af_tilbagetraekningsreformen_fra_2011.pdf
https://dors.dk/files/media/rapporter/2021/f21/baggrundsmateriale/kapitel_iii_baggrundsnotat_en_analyse_af_effekterne_paa_arbejdsudbud_og_beskaeftigelse_af_tilbagetraekningsreformen_fra_2011.pdf
https://dors.dk/files/media/rapporter/2021/f21/baggrundsmateriale/kapitel_iii_baggrundsnotat_en_analyse_af_effekterne_paa_arbejdsudbud_og_beskaeftigelse_af_tilbagetraekningsreformen_fra_2011.pdf
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Følgegruppen I følgegruppen har der indgået følgende personer: 

› Lisbeth Hvid Christensen, Direktør for Randers Social- og Sundhedsskolen  

› Anne Emdal Arba, Fuldmægtig, AMK Midt-Nord (Del af STARs nationale job 

og uddannelsesteam) 

› Bente Alkærsig Rasmussen, Kredsnæstformand, DSR Kreds Midtjylland 

› Ulla Gram, Afdelingsformand, Silkeborg-Skanderborg Foa 

› Jonna Uhre, Næstformand, BUPL-Midt Vestjylland 

› Peter Sandkvist, Formand, Socialpædagogerne 

› Kirsten Ægidius, formand, Danske Fysioterapeuter 

› Maj Britt Middelhede Olsen, Regionsformand, Ergoterapeutforeningen Midt-

Nord. 

 

Sekretariatet Sekretariatet har bestået af følgende personer: 

› Jonna Holm, KKR Sekretariat  

› Alexander Byskov, Konsulent, KD-Net 

› Marianne Wolf, Vicekontorchef, Region Midtjylland  

› Ruth Strøm, Chefkonsulent, Regional Udvikling, Region Midtjylland 

› Casper Larsen, AC-fuldmægtig, Region Midtjylland 

› Rikke Hjuler Mikkelsen, Chefkonsulent, VIA University College 

› Magnus Hyltoft Thomsen, Data- og analysekonsulent, VIA University Col-

lege. 

1.4  Rapportens opbygning 

Rapporten består foruden dette kapitel af i alt tre kapitler: 

Kapitel 2 indeholder et resumé af rapportens resultater. 

Kapitel 3 indeholder resultaterne af fremskrivningerne for faggrupperne inden 

for social- og sundhedsområdet.  

Kapitel 4 indeholder resultaterne af fremskrivningerne for faggrupperne inden 

for lærer- og pædagogområdet.  
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2 Resumé 

Resultaterne af fremskrivningen af rekrutteringssituationen for de 15 velfærds-

uddannelser i den midtjyske region 2024 til 2034, er kort resumeret i dette af-

snit.  

Indledningsvis præsenteres nogle centrale nøgletal for uddannelserne i analy-

sen, henholdsvis fra 2020 (analysen udgivet i 2022) og 2022 (fra nærværende 

analyse). Nøgletallene omfatter: Udviklingen i andelen af ledige (ledighedspro-

cent), andel af 50+ årige blandt de beskæftigede og tilgangen til uddannelserne, 

samt ændringerne heri fra 2020 til 2022.   

Tabel 2-1: Nøgletal for uddannelserne, 2022 sammenlignet med 2020. 

 

Sammenholdt med analysen fra 2022 er det generelle billede, at rekrutterings-

udfordringerne for en stor del af faggrupperne er blevet større. Det skyldes bl.a. 

følgende forhold: 

› Tilgangen til uddannelserne er faldet mere end vi forventede i forbindelse 

med den seneste analyse. Fremskrivningen antager normalt, at tilgangen til 

de enkelte uddannelser de kommende ti år vil være på samme niveau som 

seneste år, der foreligger registerdata for. I 2022 var det seneste år, der 

forelå tilgængelige registerdata på 2020. Tilgangen til uddannelserne i 2020 

(og 2021) var imidlertid ekstraordinær høj grundet en beslutning om at øge 

dimensioneringen på nogle af velfærdsuddannelserne under COVID-19 pan-

demien. Tilgangen er imidlertid typisk faldet siden.  

› Under COVID-19 blev der samtidigt tilført flere penge til bl.a. sundheds- og 

undervisningsområdet, og ansat flere medarbejdere. Det betyder, at efter-

spørgslen efter arbejdskraft i 2020 og 2021 har været særlig høj og har be-

tydet et niveauskifte i efterspørgslen efter flere af analysens faggrupper. Fi-

nansministeriet anser stigningen som midlertidig og forventer, at efter-

spørgslen vil falde igen fra 2024 til et lavere niveau, jf. Bilag C. Det påvirker 

Finansministeriets konvergensprogram (forventningerne til den økonomiske 

udvikling) og dermed en del af grundlaget for denne analyse. Det medfører, 

at vi også betragter udviklingen i 2020 til 2021 som værende midlertidig.  

Ændring i 

tilgang 

2020 2022 2020 2022 2020 2022 2020-2022

Bioanalytikere 2,2% 1,2% 45% 43% 116 107 -9

Ergoterapeuter 2,9% 1,5% 28% 30% 178 136 -42

Ernæring og sundhed 6,0% 3,3% 7% 11% 70 76 6

Fysioterapeuter 3,3% 1,3% 27% 28% 246 227 -19

Hospitalsserviceassistenter 2,0% 0,7% 61% 65% 74 74 0

Lægesekretærer/SAK 1,5% 0,7% 41% 46% 119 177 58

Jordemødre 2,7% 1,0% 24% 23% 56 58 2

Radiografer 0,2% 0,4% 24% 24% 26 24 -2

Social- og sundhedshjælper 3,0% 1,2% 44% 46% 587 236 -351

Social- og sundhedsassistenter 1,3% 0,8% 52% 50% 755 326 -429

Socialrådgivere 4,2% 3,0% 34% 32% 548 460 -88

Sygeplejersker 0,7% 0,6% 41% 41% 947 887 -60

Folkeskolelærer 2,3% 1,4% 42% 43% 804 653 -151

Pædagoger 2,9% 1,6% 42% 43% 1182 1048 -134

Pædagogiske assistenter 8,5% 3,0% 23% 25% 128 116 -12

Ledigheds-

procent

Andel over 50 

år blandt de 

beskæftigede

Tilgang
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› Ledigheden er faldet yderligere og er nu meget lav for stort set alle fag-

grupper. 

› Samtidigt er andelen over 50 år blandt de beskæftigede fortsat meget høj 

blandt flere af de belyste faggrupper. Sammen med den vigende tilgang til 

uddannelserne, vil det alt andet lige betyde et faldende udbud af de pågæl-

dende faggrupper i takt med, at gruppen over 50+ årige forlader arbejds-

markedet. 

Resumé af resultaterne for de enkelte faggrupper følger herunder.  

Bioanalytikere 

Der er forventning om stigende overskud af bioanalytikere gennem hele perio-

den. Tilgangen til uddannelsen har været stigende de sidste par år og antallet af 

60+ årige, som blevet på arbejdsmarkedet, har også været stigende. Det bety-

der, at udbuddet af bioanalytikere vil stige mere end efterspørgslen i de kom-

mende år, hvis efterspørgslen følger de scenarier analysen her er baseret på.  

Ergoterapeuter 

Der er forventning om stigende overskud af ergoterapeuter gennem hele perio-

den for det vægtede branchescenarie. For det historiske scenarie viser frem-

skrivningen til gengæld stigende mangel i hele perioden, idet faggruppen histo-

risk har oplevet stigende beskæftigelse. Tilgangen til uddannelsen har i en år-

række ligget stabilt, men er faldet i 2022.  

Ernæring og sundhed  

Der ventes et stigende overskud inden for ernæring og sundhed i perioden, hvis 

efterspørgslen følger ADAM-modellens forventninger. Der vil til gengæld være et 

stigende underskud fra 2024 og frem, hvis efterspørgslen følger det historiske 

scenarium. Tilgangen til uddannelsen har været svagt stigende i en årrække, 

men er faldet lidt i 2022.  

Fysioterapeuter 

Der er udsigt til et stigende overskud af fysioterapeuter, hvis efterspørgslen ef-

ter fysioterapeuter følger ADAM-modellens forventninger til udviklingen i be-

skæftigelsen. Hvis efterspørgslen fortsætter som den gennemsnitlige årlige 

vækstrate i perioden 2012 til 2022, vil udviklingen i efterspørgslen og udbuddet 

omtrent følges ad frem til 2028 hvorefter, der vil opstå en mangel på fysiotera-

peuter. Der er få 50+ årige blandt fysioterapeuter. Søgningen til uddannelsen 

steg i 2020 og 2021, men faldt en smule i 2022.  

Hospitalsserviceassistenter 

Både udbud og efterspørgsel efter hospitalsserviceassistenter er steget i de se-

neste 10 år. Der er forventning om fald i udbuddet, grundet høj andel ældre og 

faldende tilgang til uddannelsen og der er derfor forventning om voksende man-

gel i alle scenarierne. Der er en del beskæftigede på området, som ikke har en 

uddannelse som hospitalsserviceassistent.   
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Jordemødre 

Analysen viser, at der er udsigt til et stigende overskud af jordemødre frem til 

2034, særligt hvis efterspørgslen følger det vægtede branchescenarium. Den re-

viderede befolkningsfremskrivning fra juni 2024 betyder, at behovsscenariet vi-

ser en lidt meget afdæmpet efterspørgsel, tæt på det vægtede branchescena-

rium. Modsat vil der blive stigende mangel på jordemødre, hvis udviklingen i ef-

terspørgslen fortsætter som den gennemsnitlige vækstrate i perioden fra 2012 

til 2022. Uddannelsen har oplevet stigende tilgang til uddannelsen i 2022.  

Lægesekretærer og sundhedsadministrative koordinatorer 

Uddannelsesområdet er under omlægning, hvilket skaber lidt usikkerhed om re-

sultaterne. Der kan opstå rekrutteringsproblemer eller egentlig arbejdskraftman-

gel, hvis efterspørgslen i de kommende ti år udvikler sig, som antaget i det 

vægtede branchescenarie og det historiske vækstscenarie. I det vægtede bran-

chescenarie vil der dog være overskud af arbejdskraft frem til 2028-2030, hvor-

efter der vil være risiko for mangel på arbejdskraft i resten af perioden.  

Radiografer 

Der er udsigt til overskud af radiografer i de kommende år, hvis efterspørgslen 

udvikler sig som det vægtede branchescenarium. Det historiske scenarium viser 

derimod et andet billede, idet der i dette scenarium er risiko for mangel på ra-

diografer og at denne mangel vil vise sig at stige i hele perioden. Det er et rela-

tivt lille uddannelsesområde, hvorfor selv mindre ændringer i tilgangen til ud-

dannelsen påvirker analysens resultater. 

Social- og sundhedshjælpere 

Der er mangel på social- og sundhedshjælpere og fremskrivningen viser, at der 

er risiko for, at mangelsituationen forværres i de kommende år – det gælder for 

alle scenarierne og særligt for udgiftsscenariet. Udviklingen skyldes især en 

kombination af faldende tilgang til uddannelserne og en relativ høj gennemsnits-

alder blandt de uddannede.   

Social- og sundhedsassistenter 

Der er ligeledes mangel på social- og sundhedsassistenter og manglen vil øges i 

de kommende år. Også for social- og sundhedsassistenter er det især udgifts-

scenariet, som viser stor mangel men også det vægtede branchescenarie og det 

historiske scenarie viser mangel på arbejdskraft. Tilgangen til uddannelsen er 

faldet markant fra 2020 til 2022 og der er en stor andel af 50+ årige blandt de 

beskæftigede, hvilket har stor indflydelse på resultatet.  

Socialrådgivere 

Der er risiko for mangel på socialrådgivere, hvis den historiske vækst i efter-

spørgslen efter socialrådgivere fortsætter i de kommende år. Hvis udviklingen på 

den anden side forløber som i det vægtede branchescenarie, så er der udsigt til 

et stigende overskud. Tilgangen til uddannelsen er samlet set steget siden 2012, 

men med en nedgang i 2021 og 2022.  
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Sygeplejersker 

Der risiko for, at de nuværende rekrutteringsproblemer fortsætter i de kom-

mende år, særligt ifølge det historiske vækstscenarie og udgiftsscenariet. Det 

vægtede branchescenarie (ADAM-modellens forventninger) peger til gengæld på 

et stigende overskud af sygeplejersker i løbet af få år. Søgningen til uddannel-

sen er steget fra 2017 til 2021, men faldet en smule i 2022.   

Folkeskolelærere 

Der er risiko for stigende rekrutteringsproblemer eller egentlig mangel, særligt 

sidst i perioden. Manglen kan blive en realitet inden for en relativ kort årrække, 

særligt i det vægtede branchescenarie og det historiske vækstscenarie. Den re-

viderede befolkningsfremskrivning betyder, at behovsscenariet viser en noget 

mere afdæmpet efterspørgsel i behovsscenariet – tæt på branchescenariet. Det 

er især sidst i perioden de nye befolkningstal slår igennem. For lærere spiller det 

en stor rolle, at søgning til uddannelsen har været nedadgående de sidste par år 

og at 43% af lærerne er over 50 år.  

Pædagoger 

Der er risiko for stigende rekrutteringsproblemer for pædagoger i de kommende 

år og på længere sigt til en egentlig mangelsituation. Den store udfordring er, at 

udbuddet af pædagoger ventes at falde i løbet af få år, på grund af en vigende 

tilgang til uddannelsen og et stigende antal som forlader arbejdsmarkedet på 

grund af alder. Den reviderede befolkningsfremskrivning fra juni 2024 betyder, 

at behovsscenariet viser en mere afdæmpet efterspørgsel i behovsscenariet, 

særligt sidst i perioden. 

Pædagogiske assistenter 

Analysen peger på et fortsat overskud af pædagogiske assistenter, hvis efter-

spørgslen udvikler sig som forudsat i både det vægtede branchescenarie, be-

hovsscenariet og fuldtidsscenariet. Den reviderede befolkningsfremskrivning be-

tyder, at behovsscenariet viser en mere afdæmpet efterspørgsel i behovsscena-

riet, tæt på det vægtede branchescenarie. Det er især sidst i perioden de nye 

befolkningstal slår igennem. Det historiske scenarie peger i modsætning til de 

tre øvrige scenarier på, at der er risiko for mangel i hele perioden. 
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3 Social- og sundhedsområdet 

Indhold Dette kapitel indeholder resultaterne af den historiske analyse og fremskrivnin-

gerne af udbuddet og efterspørgslen efter hver enkelt af de udvalgte uddannel-

ser inden for social- og sundhedsområdet frem til 2034.  

Det drejer sig om følgende uddannelser: 

› Bioanalytiker 

› Ergoterapeut 

› Ernæring og sundhed 

› Fysioterapeut 

› Hospitalsserviceassistent 

› Jordemoder 

› Lægesekretær 

› Radiograf  

› Social- og sundhedshjælper 

› Social- og sundhedsassistent  

› Socialrådgiver 

› Sygeplejerske. 

 

Som led i en politisk aftale i sommeren 2020, blev der åbnet for ekstraoptag i 

2020 og 2021, på bl.a. bioanalytikeruddannelsen, jordemoderuddannelsen og 

sygeplejerskeuddannelsen, jf. Tabel 3-1. Baggrunden for ekstraoptaget var bl.a., 

at mange unge ikke kunne tage ud at rejse på grund af Corona-pandemien. Det 

er efterfølgende blevet besluttet at videreføre ekstraoptaget i 2020 på sygeple-

jerskeuddannelsen, dvs. at optaget indtil videre fortsætter på det højere niveau.  

Tabel 3-1 Oversigt over de uddannelser, der har haft ekstra optag i 2020 og 2021 

Uddannelse  Dimensionering 2020 Dimensionering 2021 

Bioanalytiker 149 (heraf ekstra 20) 144 (heraf 15 ekstra) 

Jordemoder 80 (heraf 8 ekstra) 80 (heraf 8 ekstra) 

Sygeplejerske 963 (heraf ekstra 65) 963 (heraf ekstra 65) 

 

Når det nævnes her, er det fordi, at det har betydning for udviklingen i udbud-

det af de enkelte uddannelser. 

Læsevejledning Hovedresultaterne af den historiske analyse og fremskrivningen afrapporteres i 

en figur, som den der er vist neden for. 

 

 

 

 

Ekstraoptag i 2020 

og 2021 
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Figur 3-1 Eksempel på afrapporteringsfigur 

 

Tallene for den historiske udvikling i perioden 2012 til 2022 er vist i form af 

de ubrudte linjer, hvor  

› den blå ubrudte linje viser udviklingen i arbejdsstyrken og dermed den hi-

storiske udvikling i udbuddet af den enkelte uddannelse i den midtjyske re-

gion (antal personer). 

› den grønne ubrudte linje viser udviklingen i antallet af arbejdspladser i 

den midtjyske region, som er besat med den enkelte uddannelse, og der-

med efterspørgslen efter den enkelte uddannelse (antal personer). 

› den røde ubrudte linje viser udviklingen i antallet af beskæftigede med 

bopæl i den midtjyske region og dermed den del af arbejdsstyrken, der er i 

beskæftigelse enten inden for eller uden for regionen.  

 

Tallene for fremskrivningerne af udviklingen i udbuddet og efterspørgslen ef-

ter den enkelte uddannelse er vist i form af brudte linjer. Fremskrivningerne er 

udarbejdet som scenarier. De forskellige scenarier udgør forskellige mulige ud-

viklingsmønstre (udfaldsrum), baseret på forskellige antagelser om den fremti-

dige udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter de enkelte faggrupper i Region 

Midtjylland: 

› viser udviklingen i udbuddet, hvis faggruppen trækker sig tilbage, som til-

bagetrækningsreformen foreskriver i de kommende år. 

› viser udviklingen i udbuddet, hvis faggruppen trækker sig tilbage, som før 

tilbagetrækningsreformen blev implementeret. 
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› ●●●●●● viser, hvordan efterspørgslen vil udvikle sig, hvis den udvikler sig med 

samme gennemsnitlige, årlige vækstrate, som i perioden 2012-2022 (Historisk 

vækstscenarie). 

› viser, hvordan efterspørgslen vil udvikle sig, hvis den følger ADAM-

modellens forventninger til udviklingen i beskæftigelsen inden for de brancher, 

hvor faggruppen er ansat i dag (Vægtet branchescenarie). 

› − ● − viser, hvordan efterspørgslen vil udvikle sig, hvis alle arbejdede fuld tid 

(Fuldtid scenarie). 

› ---- viser, hvordan efterspørgslen vil udvikle sig, hvis den følger udviklingen i 

antallet af personer inden for den brugergruppe, som faggruppen er relateret til 

(Behovsscenarie-2022). (Ikke vist i figuren her. Er kun anvendt i forhold til jor-

demødre, folkeskolelærer, pædagoger og pædagogiske assistenter). 

› − ● − viser, hvordan efterspørgslen vil udvikle sig, hvis den følger udviklingen i 

det demografiske bestemte udgiftsniveau (Udgiftsscenariet-2022) 

 

De enkelte afsnit er opbygget nogenlunde ens, og der kan derfor forekomme 

gentagelser på tværs af de enkelte afsnit.  

3.1 Bioanalytikere 

Fremskrivningerne viser, at der er udsigt til et stigende overskud af bioanalyti-

kere i perioden 2024-2034, forudsat at udbuddet og efterspørgslen udvikler sig 

som antaget i fremskrivningen, jf. figuren neden for. Det skyldes især, at ud-

buddet i de kommende år vil stige mere end efterspørgslen.  

Stigningen i udbuddet skal bl.a. ses i lyset af, at det ekstraoptag, der var på ud-

dannelsen i 2020 og 2021, kombineret med en øget fastholdelse af de 60+ 

årige. I denne forbindelse skal det desuden nævnes, at vi i den seneste frem-

skrivning antog, at optaget i 2022 ville ligge på samme niveau som i 2019, og 

dermed på det niveau, der var gældende før ekstraoptaget i 2020 og 2021. Det 

har imidlertid vist sig, at optaget i 2022 reelt var højere end i 2019 og næsten 

på niveau med optaget i 2021. Dette har også påvirket udviklingen i udbuddet. 

Historisk set har efterspørgslen i store træk fuldt udviklingen i udbuddet. Det er 

der ingen af scenarierne, der peger på, vil fortsætte i de kommende år. Det sce-

narie, der kommer tættest på, er det historiske vækstscenarie, hvor det anta-

ges, at efterspørgslen efter bioanalytikere vil stige med samme gennemsnitlige 

årlige vækstrate som i perioden 2012-2022. Men også her er der udsigt til et sti-

gende overskud. 
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Figur 3-2  Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter bioanalytikere frem til 2034 

i den midtjyske region 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Tabel 3-2 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for bioanalytikere 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, så er det lykkes at øge udbuddet 

lidt mere end forventet. Samtidigt er ADAM-modellens forventninger til udviklin-

gen i antallet af beskæftigede inden for Sundhedsvæsen mere afdæmpet end 

tidligere. Den vækst, der har været i 2020-2022 anses at være midlertidig.  

Hvad angår den historiske udvikling, vil vi fremhæve følgende historiske udvik-

lingsmønstre i perioden 2020-2022, jf. faktaarket neden for: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er steget fra 2020 til 2022. Fra 2021 til 2022 er efterspørgslen steget 

mere end udbuddet. 

› I tråd hermed er andelen af ledige faldet. I 2022 var andelen af ledige nede 

på 1,2% mod 2,2% i 2020.  

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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› Andelen af de beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er steget en 

smule og ligger nu på 39% (oktober 2022) mod 37% på samme tidspunkt i 

2020.  

› Antallet af 1. prioritetsansøgere er fortsat med at falde siden 2020. 

› Tilgangen (antal optagne) til bioanalytikeruddannelsen ligger stort set på 

samme niveau i 2022, som i 2021, hvor der ligesom i 2020 blev optaget 

ekstra på uddannelsen grundet Corona-pandemien.  

› Andelen af 60+ årige, der er erhvervsaktive, er steget. 

Faktaark 3-1 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter bioanalytikere 

og i en række baggrundtal. 2012-2022. 
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3.2 Ergoterapeuter 

Analysen af det fremtidige behov for ergoterapeuter viser, at der er udsigt til et 

stigende overskud af ergoterapeuter frem til 2034, hvis efterspørgslen efter er-

goterapeuter følger ADAM-modellens forventninger til udviklingen i beskæftigel-

sen, jf. Figur 3-3. Der vil dog modsat være en stigende mangel på ergoterapeu-

ter fra 2025 og frem, hvis efterspørgslen fortsat vil udvikle sig som den gen-

nemsnitlige årlige vækstrate i perioden 2012 til 2022.   

Ifølge analysen vil der være en stigning i udbuddet af ergoterapeuter frem mod 

2034, hvilket skyldes, at den nogenlunde konstante tilgang af nye uddannede er 

højere end afgangsraten og der er en øget fastholdelse af de 60+ årige.  

Historisk set har efterspørgslen fulgt udviklingen i udbuddet. Det historiske 

vækstscenarie giver anledning til at tro, denne trend vil fortsætte. Men ifølge 

ADAM-modellen vil udviklingen i antallet af beskæftigede i sundhedsvæsenet ge-

nerelt stagnere frem mod 2034, og efterspørgslen efter ergoterapeuter vil følge 

samme udvikling.  

Figur 3-3 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

ergoterapeuter i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Tabel 3-3 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for ergoterapeuter 
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Sammenholdt med den seneste fremskrivning, så er udbuddet steget lidt mere 

end forventet. Samtidig er ADAM-modellens forventninger til udviklingen i antal-

let af beskæftigede inden for sundhedsvæsenet mere afdæmpet end tidligere. 

Den gennemsnitlige årlige vækstrate for perioden 2012 til 2022 er højere end 

vækstraten for perioden 2010 til 2020, hvilket betyder, at efterspørgslen stiger 

mere i det nye historiske vækstscenarie.  

Hvad angår den historiske udvikling, bør følgende historiske udviklingsmønstre i 

perioden 2020-2022 fremhæves, jf. nedenstående faktaark: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er steget fra 2020 til 2022.  

› Fra 2021 til 2022 er efterspørgslen steget mere end udbuddet. I tråd her-

med er andelen af ledige faldet fra ca. 3% i 2020 til 1,5% i 2022.  

› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er faldet en 

smule og ligger på 56% i oktober 2022 mod 59% i oktober 2020.  

› Antallet af 1. prioritetsansøgere er fortsat med at falde siden 2020. 

› Tilgangen (antal optagne) til ergoterapeutuddannelsen er faldet markant fra 

2021 til 2022, som ellers har ligget nogenlunde konstant på 160-180 nye 

studerende årligt siden 2012. Faldet i 2022 skal ses i lyset af et generelt 

fald i tilgangen i 2022 samlet set for alle erhvervs- og videregående uddan-

nelser.  

› Andelen af 60+ årige, der er erhvervsaktive, er steget. 

Faktaark 3-2 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter ergoterapeuter 

og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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3.3 Ernæring og sundhed 

Analysen af det fremtidige behov for velfærdsuddannede viser, at der er udsigt 

til et stigende overskud af uddannede inden for ernæring og sundhed i perioden 

2024-2034, hvis efterspørgslen følger ADAM-modellens forventninger til udvik-

lingen i beskæftigelsen, jf. Figur 3-4. Der vil til gengæld være et stigende under-

skud fra 2024 og frem, hvis efterspørgslen vil udvikle sig som den gennemsnit-

lige årlige vækstrate i perioden 2012 til 2022.  

Der forventes en stigning i udbuddet frem mod 2034, da tilgangen er større end 

afgangen særligt som følge af, at uddannelsen først blev oprettet i 2002 og der 

derfor er relativt få uddannede over 50 år i 2022.  

Historisk set har efterspørgslen fulgt udviklingen i udbuddet. Det historiske 

vækstscenarie understøtter, at denne udvikling vil fortsætte. Scenariet tager 

dog muligvis ikke tilstrækkelig højde for den stagnerende udvikling fra 2020, da 

alle år fra 2012 til 2022 er vægtet lige højt i beregningen. Ifølge ADAM-modellen 

vil udviklingen i beskæftigede inden for sundhedsområdet generelt stagnere 

frem mod 2034, hvilket vil medføre, at efterspørgslen siden 2020 vil fortsætte 

sin tendens. 
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Figur 3-4 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

ernæring og sundhed i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Tabel 3-4 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for ernæring og 

sundhed 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, er udbuddet og det vægtede 

branchescenarie stort set uændret. Men den uændrede udvikling i antallet af ar-

bejdspladser fra 2020 til 2022 har gjort, at efterspørgslen stiger mindre i det hi-

storiske vækstscenarie sammenlignet med seneste analyse.  

Hvad angår den historiske udvikling, vil vi fremhæve følgende historiske udvik-

lingsmønstre i perioden 2020-2022, jf. nedenstående faktaark: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er faldet fra 2020 til 2022.  

› Udbuddet er faldet mere end efterspørgslen, hvilket medfører, at andelen af 

ledige til at falde. I 2022 var andelen af ledige ca. 3% mod ca. 6% i 2020.  

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er steget en 

smule fra 50% i oktober 2020 til 52% i oktober 2022.  

› Antallet af 1. prioritetsansøgere er faldet siden 2020 og følger den generelle 

tendens siden 2012. 

› Tilgangen (antal optagne) til ernæring- og sundhedsuddannelsen er nogen-

lunde uændret fra 2020 til 2022, hvilket følger den generelle tendens siden 

2012.  

Faktaark 3-3 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter ernæring og 

sundhed og i en række baggrundtal. 2012-2022. 
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3.4 Fysioterapeuter 

Fremskrivningerne viser, at der er udsigt til et stigende overskud af fysiotera-

peuter frem til 2034, hvis efterspørgslen efter fysioterapeuter følger ADAM-

modellens forventninger til udviklingen i beskæftigelsen, jf. Figur 3-5. Hvis efter-

spørgslen fortsætter som den gennemsnitlige årlige vækstrate i perioden 2012 

til 2022, vil udviklingen i efterspørgslen og udbuddet omtrent følges ad frem til 

2028 hvorefter, der vil opstå en mangel på fysioterapeuter.   

Udbuddet forventes at stige frem mod 2034 i nogenlunde samme takt som de 

seneste ti år. Det er drevet af en kombination af en øget fastholdelse af de 60+ 

årige, og at årgangene med nye uddannede er større end de årgange, som forla-

der faget.  

Historisk set har efterspørgslen fulgt udviklingen i udbuddet. Ifølge ADAM-

modellens fremskrivning vil antallet af beskæftigede i sundhedsvæsenet dog 

samlet set ikke stige frem mod 2034. Hvis dette scenarie holder, vil det betyde, 

at der enten vil være et stort antal ledige fysioterapeuter, eller at tilgangen til 

uddannelsen vil tilpasse sig efterspørgslen.  

Figur 3-5 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

fysioterapeuter i den midtjyske region.  

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 
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Tabel 3-5 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for fysioterapeuter 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, er der ikke væsentlige ændrin-

ger. Den gennemsnitlige årlige vækstrate for perioden 2012 til 2022 er lidt hø-

jere end for perioden 2010 til 2020, hvilket betyder, at efterspørgslen stiger 

mere i det historiske vækstscenarie sammenlignet med før.  

Hvad angår den historiske udvikling, er der følgende historiske udviklingsmøn-

stre i perioden 2020-2022, jf. nedenstående faktaark: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er steget fra 2020 til 2022.  

› Fra 2020 til 2022 er efterspørgslen steget mere end udbuddet, hvilket bety-

der, at andelen af ledige er faldet. I 2022 var andelen af ledige nede på 

knap 1,5% mod knap 3,5% i 2020.  

› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er nogenlunde 

på samme niveau i oktober 2020 og oktober 2022 efter et mindre fald i lø-

bet af 2021. 

› Antallet af 1. prioritetsansøgere er faldet siden 2020, hvilket følger den ge-

nerelle tendens siden 2012. 

› Tilgangen (antal optagne) til fysioterapeutuddannelsen er nogenlunde uæn-

dret fra 2020 til 2022, hvilket følger den generelle tendens siden 2012. 

› Andelen af 60+ årige, der er erhvervsaktive, er steget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke
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Faktaark 3-4 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter fysioterapeuter 

og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

3.5 Hospitalsserviceassistenter 

Analysen af det fremtidige behov for  hospitalsserviceassistenter viser, i tråd 

med den seneste analyse, at der fortsat er risiko for mangel på arbejdskraft i 

alle scenarierne. Manglen vil være størst i det historiske scenarium, som viser en 

markant stigning i efterspørgslen efter hospitalsserviceassistenter i hele analyse-

perioden. I det vægtede branchescenarium ventes til gengæld et stort set uæn-

dret antal arbejdspladser til faggruppen.  
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Det er en kombination af stor afgang fra faget på grund af alder og en faldende 

søgning til uddannelsen i en længere periode, som fører til forventningen om 

markant mangel på hospitalsserviceassistenter.  

Figur 3-6 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

hospitalsserviceassistenter i den midtjyske region. 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Tabel 3-6 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for hospitalsser-

viceassistenter 

 

 

I forhold til resultaterne i analyse fra 2022, så viser denne analyse de samme 

træk. I analysen fra 2022 var forventningen i det historiske scenarium 1.600 ar-

bejdspladser i 2032. Dette tal er dog faldet til knap 1.100 arbejdspladser i denne 

analyse. Det skyldes især, at den faktiske udvikling i antallet af arbejdspladser i 

2021 og 2022 har været mere afdæmpet end i årene forud, hvilket påvirker sce-

nariet.  

 

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke
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Faktaark 3-5 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter hospitalsser-

viceassistenter og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

Med hensyn til den historiske udvikling, vil vi fremhæve et par udviklingsmøn-

stre for 2020-2022, jf. faktaarket ovenfor: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er steget svagt de sidste to år.    

› Ledigheden er meget lav og er faldet i perioden fra 2% i 2020 til 0,6% i 

2022.  

› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er faldet og er 

på 37% (oktober 2022) mod 43% i oktober 2020.   

› Tilgangen (antal optagne) til hospitalsserviceassistentuddannelsen har væ-

ret faldende, set over hele perioden siden 2012, med undtagelser i enkelte 
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år. Perioden fra 2021 til 2022 udgør en sådan undtagelse. Her ser vi en lille 

stigning. 

› På hospitalerne beskæftiges fortsat medarbejdere uden den erhvervsfaglige 

uddannelse som hospitalsserviceassistent i denne jobfunktion.   

3.6 Jordemødre 

Analysen viser, at der er udsigt til et stigende overskud af jordemødre frem til 

2034, hvis efterspørgslen følger ADAM-modellens forventninger til udviklingen i 

beskæftigelsen, jf. Figur 3-6. Modsat vil der stigende mangel på jordemødre, 

hvis udviklingen i efterspørgslen fortsætter som den gennemsnitlige vækstrate i 

perioden fra 2012 til 2022.   

Udbuddet forventes at stige frem mod 2034 i nogenlunde samme takt som de 

seneste ti år. Denne stigning skal bl.a. ses i lyset af, at det ekstraoptag, der var 

på uddannelsen i 2020 og 2021 samt en øget fastholdelse af 60 til 65-årige. 

Efterspørgslen efter jordemødre øges en smule, hvis efterspørgslen følger den 

forventede udvikling i antallet af nyfødte (behovsscenariet), sammenlignet med 

det vægtede branchescenarie. Behovsscenariet viser en relativ afdæmpet vækst, 

grundet de nedjusterede forventninger til nyfødte i den seneste befolkningsprog-

nose.  

Figur 3-7 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

jordemødre i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

 

Den forventede ud-

vikling 
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Tabel 3-7 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for jordemødre 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, er der ikke væsentlige ændrin-

ger. Det forventede udbud stiger en smule mere, og efterspørgslen stiger lidt 

mere i det historiske vækstscenarie sammenlignet med den tidligere analyse.  

Hvad angår den historiske udvikling, er der bl.a. følgende historiske udviklings-

mønstre i perioden 2020-2022, jf. nedenstående faktaark: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er steget fra 2020 til 2022, også med højere vækst end i perioden 

2012 til 2020.  

› Fra 2020 til 2022 er efterspørgslen steget mere end udbuddet, hvilket også 

betyder, at andelen af ledige er faldet. I 2022 var andelen af ledige nede på 

knap 1% mod knap ca. 2,7% i 2020.  

› Andel beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er steget en smule 

fra oktober 2020 til oktober 2022 efter en faldende tendens siden 2014. 

› Tilgangen (antal optagne) til jordemoderuddannelsen er steget fra 2020 til 

2022, hvilket følger den generelle tendens siden 2012. 

› Andelen af 60+ årige, der er erhvervsaktive, er generelt steget, hvilket dog 

er drevet af en stigning blandt de 62-65-årige.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform 7% 11% 16% 19% 21% 24% 26% 28% 31% 33% 35% 325

Med reform 8% 14% 17% 21% 24% 26% 28% 31% 32% 35% 37% 358

Uden reform -3% -6% -6% -9% -11% -13% -16% -18% -20% -23% -26% -241

Med reform -2% -3% -4% -6% -7% -10% -12% -13% -17% -19% -21% -208

Uden reform 17% 21% 25% 28% 30% 32% 34% 36% 38% 40% 42% 390

Med reform 18% 23% 26% 30% 32% 34% 36% 38% 39% 42% 44% 423

Uden reform 15% 13% 15% 16% 18% 19% 21% 23% 25% 27% 29% 269

Med reform 16% 16% 17% 18% 20% 21% 23% 26% 27% 29% 31% 302
Behovsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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Faktaark 3-6 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter jordemødre og i 

en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

3.7 Lægesekretærer og sundhedsadministrative 
koordinatorer (SAK) 

Fremskrivningen viser, at der kan opstå risiko for rekrutteringsproblemer eller 

egentlig arbejdskraft mangel, hvis efterspørgslen i de kommende ti år udvikler 

sig, som antaget i det vægtede branchescenarie og det historiske vækstscena-

rie. I det vægtede branchescenarie vil der dog være overskud af arbejdskraft 

frem til 2028-2030, hvorefter der vil være risiko for mangel på arbejdskraft i re-

sten af perioden. Det er især det historiske scenarium, som viser mangel på ar-

bejdskraft på arbejdskraft allerede fra 2025 og i hele den resterende periode.  

Den forventede ud-

vikling 
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Figur 3-8 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

lægesekretærer/SAK i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

 

Tabel 3-8 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for SAK 

 

 

Sammenholdt med fremskrivningen i analysen fra 2022, så ventes henholdsvis 

risiko for rekrutteringsproblemer og egentlig mangel at komme lidt senere i 

denne fremskrivning. Den egentlige forskel i resultaterne af fremskrivningen er 

dog meget små og den historiske udvikling i 2021 og 2022 ligger meget tæt på 

den forventede udvikling i fremskrivningen fra 2022.  

Det skal i denne sammenhæng bemærkes, at vi i forbindelse med den seneste 

fremskrivning antog, at det samlede optag på lægesekretæruddannelsen og SAK 

var 120 i 2022 og 160 i de efterfølgende år, svarende til dimensioneringen af 

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 
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uddannelsen. De realiserede tal viser, at optaget i 2022 var 1778 og dermed hø-

jere, mens optaget i 2023 var 112, og dermed lavere. Vi har valgt at fastholde 

tallet for 2023 i hele fremskrivningsperioden. 

Faktaark 3-7 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter lægesekretæ-

rer/SAK og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

Med hensyn til den historiske udvikling, vil vi fremhæve følgende udviklingsmøn-

strer for 2020-2022, jf. faktaarket ovenfor: 

 
8 Vi har her været nødt til at skønne over optaget på lægesekretæruddannelsen, der har 

sit sidste optag i august 2022. På baggrund af historiske data har vi antaget at optaget i 

2022 lå på 66. 

Den historiske ud-

vikling 
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› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er steget smule i perioden 2020-2022. Sammenholdt med perioden før 

ses tegn på stabilisering af udviklingen.     

› Ledigheden er meget lav og er faldet fra 1,5% i 2020 til 0,66% i 2022.   

› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er stort set 

uændret og ligger på 51% (oktober 2022). I oktober 2020 lå niveauet på 

50%. 

› 2022 var det sidste år med optag på hovedforløbet som lægesekretær (som 

en del af erhvervsuddannelsen i kontor/business). I 2021 begyndte profes-

sionshøjskolerne at optage studerende på den nye sundhedsadministrative 

koordinator-uddannelse (SAK), dvs. der har været overlap mellem de to ud-

dannelser i en meget kort periode. Optagelsestallet på SAK ventes at stabi-

lisere sig de kommende år. I 2021 blev der optaget 80, mens der i hen-

holdsvis 2022 og 2023 blev optaget 111 og 112. 

3.8 Radiografer 

Analysen af det fremtidige behov for radiografer viser, at der er udsigt til over-

skud i de kommende år, hvis efterspørgslen efter radiografer udvikler sig som 

det vægtede branchescenarium. Det historiske scenarium viser derimod et andet 

billede, idet der i dette scenarium er risiko for mangel på radiografer og at 

denne mangel vil vise sig at stige i hele perioden frem til 2034.  

Figur 3-9 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

radiografer i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

 

 

Den forventede ud-

vikling 
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Tabel 3-9 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for radiografer 

 

 

Der ventes en stigning i udbuddet af radiografer de kommende år, bl.a. fordi der 

de seneste ti år har været en mindre stigning i tilgangen til uddannelsen. I 2021 

og 2022 er tilgangen dog faldet en smule igen til 24 optagne, men der er tale 

om små tal, som derfor skal tolkes forsigtigt. I den seneste fremskrivning antog 

vi, at optaget på uddannelsen i 2022 ville ligge på samme niveau som i 2020 og 

2021. 

Arbejdsstyrken blandt radiografer er relativ ung, hvorfor afgangen på grund af 

alder har lille betydning for arbejdsstyrkens størrelse.  

Sammenholdt med den seneste analyse, så viser denne analyse, at der p.t. er 

en reel mangel på radiografer. Resultaterne for analysen passer dermed relativt 

nøje med forventningerne i den seneste analyse, som pegede på at situationen 

ville opstå omkring 2021 eller 2022.  

Faktaark 3-8 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter radiografer og i 

en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform -1% 4% 8% 12% 14% 16% 18% 21% 22% 23% 25% 169

Med reform 0% 6% 10% 14% 16% 19% 21% 22% 25% 27% 29% 198

Uden reform -14% -16% -20% -23% -27% -32% -37% -38% -46% -52% -57% -380

Med reform -13% -15% -18% -20% -24% -28% -31% -37% -40% -46% -51% -351

Uden reform 2% 7% 11% 14% 17% 18% 20% 23% 24% 25% 27% 182

Med reform 3% 8% 12% 16% 18% 21% 23% 24% 27% 29% 31% 211

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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Med hensyn til den historiske udvikling, vil vi fremhæve et par udviklingsmøn-

stre for 2020-2022, jf. faktaarket ovenfor: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er forsat med at stige i perioden. Efterspørgslen og udbuddet er steget 

nogenlunde lige meget.  

› Ledigheden er meget lav, men dog steget fra 0,24% i 2020 til 0,46% i 

2022. Udviklingen omfatter meget få personer og procentudviklingen skal 

derfor ikke tillægges større vægt.  

› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer, er stort set 

uændret og ligger nu på 19% (oktober 2022).   

› Tilgangen (antal optagne) til radiografuddannelsen er faldet en smule fra 

2020 til 2022. 

› Andelen af 60+ årige, der er erhvervsaktive, er steget. 

3.9 Social- og sundhedshjælpere 

Fremskrivningen viser, at der er risiko for, at den nuværende mangelsituation 

forværres i de kommende år. Manglen forventes at blive særlig stor, hvis efter-

spørgslen følger den udvikling, som udgifterne inden for sundhedsvæsen vil 

følge, såfremt udgifterne pr. aldersgruppe fastholdes på det niveau, der var gæl-

dende i 2023 (udgiftsscenariet). Men også de øvrige scenarier peger alle på, at 

der er risiko for stigende mangel, jf. figurerne neden for.  

Den forventede ud-

vikling 
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Hovedårsagen til udviklingen er, at udbuddet forventes at falde relativ meget i 

de kommende år, og det givet, at tilgangen til uddannelsen fastholdes på det ni-

veau, der var gældende i 2022.   

Figur 3-10 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

social- og sundhedshjælpere i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

 

Tabel 3-10 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for social- og 

sundhedshjælpere 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning er både risikoen og størrelsen af 

den potentielle mangel på social- og sundhedshjælpere væsentlig større. Det 

skyldes bl.a., som antydet ovenfor, at tilgangen til uddannelsen er knap 2,5 

mindre i både 2021 og 2022 end forudsagt i forbindelse med den seneste frem-

skrivning. Det betyder, at vi overvurderede udviklingen i udbuddet både på kort 

og lang sigt.  

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform -4% -7% -10% -14% -18% -22% -28% -33% -38% -44% -51% -3.136

Med reform -1% -3% -5% -9% -11% -15% -18% -23% -27% -32% -35% -2.419

Uden reform -4% -7% -10% -14% -18% -22% -26% -31% -36% -41% -47% -2.936

Med reform -1% -3% -6% -10% -11% -14% -17% -22% -25% -29% -32% -2.219

Uden reform 14% 12% 10% 6% 3% -1% -5% -9% -14% -19% -24% -1.491

Med reform 17% 15% 13% 10% 8% 5% 3% -2% -5% -9% -11% -774

Uden reform -6% -11% -15% -20% -25% -31% -37% -44% -51% -58% -66% -4.097

Med reform -4% -7% -11% -16% -19% -23% -27% -33% -39% -45% -49% -3.380
Udgiftsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 



 

 

     

BEHOVET FOR VELFÆRDSUDDANNEDE I DEN MIDTJYSKE REGION 2024-2034  43  

C:\Users\pos\COWI\A236783 - Opdatering af analysen af behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland - Documents\60-WorkInProgress\2024 fremskrivning\Rapportering\Behovet for 

velfærdsuddannede-2024-2034-Hovedanalyse_vers3.docx 

 

Hvad angår den historiske udvikling, så vil vi nævne følgende særtræk ved ud-

viklingen i 2020-2022: 

› I perioden 2020-2022 er udbuddet af arbejdskraft (arbejdsstyrken) fortsat 

med at falde, og dermed forsat den udvikling, som satte ind i 2017. Konkret 

er udbuddet af arbejdskraft faldet med knap 450 personer siden 2020, sva-

rende til et fald på 5%. Efterspørgslen er ligeledes faldet, men faldet er 

stagneret fra 2021 til 2022, og udgør kun 3% i perioden 2020 til 2022. 

› Ledigheden er ligeledes fortsat med at falde og det især fra 2021 til 2022. I 

2022 var ledighedsprocenten nået ned på 1,2%, hvilket er det laveste ni-

veau i den forudgående tiårige periode. 

› Social- og sundhedshjælpernes erhvervsfrekvens lå i 2022 på knap 76, hvil-

ket er lavere end gennemsnittet for befolkningen i Midtjylland (78,4).  

› Tilgangen til uddannelsen er faldet betydeligt fra 2020 til 2022. I 2020 ud-

gjorde den 587, mens den i 2021 og 2022 var faldet til et niveau omkring 

240. Tilgangen er således mere end halveret i 2021 og 2022 sammenholdt 

med i 2020, hvor den var ekstraordinær høj. 

› Deltidsfrekvensen er faldet i perioden fra 2020 til 2022. I oktober 2020 ar-

bejdede 73% af social- og sundhedshjælperne færre end 37 timer og ugen, 

mod 66% i 2022. 

› Endelig er andelen over 60 år, som forbliver i arbejdsstyrken, steget. I 

2012 var det således kun 40% af de 63-årige, der fortsat var i arbejdsstyr-

ken. I 2022 var denne andel vokset til 78%. 

 

Faktaark 3-9 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter social- og sund-

hedshjælpere og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

Den historiske ud-

vikling 
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3.10 Social- og sundhedsassistenter 

Resultaterne af fremskrivningen viser, at der er risiko for, at manglen på social- 

og sundhedsassistenter vil øges i de kommende år, og det især hvis efterspørgs-

len udvikler sig med samme stigningstakt som udgifterne til sundhed, givet vi 

holder udgifterne pr. aldersgruppe fast (udgiftsscenariet), jf. figuren neden for.  

Figur 3-11 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

social- og sundhedsassistenter i den midtjyske region. 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Den forventede ud-

vikling 
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Tabel 3-11 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for social- og 

sundhedsassistenter 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning ser rekrutteringssituationen langt 

værre ud. Det skyldes bl.a., at tilgangen i 2021 og 2022 har vist sig, at være 

noget lavere end vi antog i den seneste fremskrivning. I tråd med den måde 

fremskrivningsmodellen er bygget på, tog vi i forbindelse med den seneste frem-

skrivning udgangspunkt i det seneste år, der forelå tilgangstal for og fastholdt 

det i fremskrivningen.  

I 2020 blev der optaget 755 ifølge oplysningerne fra Danmarks Statistik. I 2021 

og 2022 var optagstallet imidlertid faldet til henholdsvis 440 og 326. I forhold til 

det forudsatte niveau på 755 er der tale om en halvering. Det har betydning for 

den forventede udvikling i udbuddet, og dermed også den forventede rekrutte-

ringssituation. 

Hvad angår den historiske udvikling i 2020-2022, og dermed i de to nyeste tilfø-

jede år, så vil vi bemærke følgende: 

› Fra 2021 til 2022 er der sket en mindre opbremsning i det fald i udbuddet 

af social- og sundhedsassistenter, som har fundet sted siden 2019. Faldet 

fra 2021 til 2022 er således mindre end i de forudgående 2 år. Samtidigt er 

efterspørgslen steget fra 2022. 

› I tråd hermed er ledigheden faldet, og udgør i 2022 0,8%, der er det lave-

ste niveau i den betragtede tiårige periode. 

› Tilgangen til uddannelsen er, som nævnt ovenfor, faldet fra 2020 til 2022. I 

2022 var tilgangen mere end halveret sammenholdt med 2020.  

› Andelen af de beskæftigede social- og sundhedsassistenter, der arbejder 

færre end 37 timer om ugen, er faldet en smule, og udgør i oktober 2022 

62% mod 68% i oktober 2020. 

› Endelig er det lykkes at fastholde flere af de 60+ årige på arbejdsmarkedet. 

I 2012 var det kun 38% af de 63-årige, der befandt sig i arbejdsstyrken, 

mod 78% i 2022. 

 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform -4% -7% -10% -14% -18% -22% -28% -33% -38% -44% -51% -3.136

Med reform -1% -3% -5% -9% -11% -15% -18% -23% -27% -32% -35% -2.419

Uden reform -4% -7% -10% -14% -18% -22% -26% -31% -36% -41% -47% -2.936

Med reform -1% -3% -6% -10% -11% -14% -17% -22% -25% -29% -32% -2.219

Uden reform 14% 12% 10% 6% 3% -1% -5% -9% -14% -19% -24% -1.491

Med reform 17% 15% 13% 10% 8% 5% 3% -2% -5% -9% -11% -774

Uden reform -6% -11% -15% -20% -25% -31% -37% -44% -51% -58% -66% -4.097

Med reform -4% -7% -11% -16% -19% -23% -27% -33% -39% -45% -49% -3.380
Udgiftsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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Faktaark 3-10 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter social- og sund-

hedsassistenter og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

3.11 Socialrådgivere  

Analysen af det fremtidige behov for socialrådgivere viser, at der er risiko for 

mangel på socialrådgivere, hvis den historiske vækst i efterspørgslen fortsætter i 

de kommende år, og dermed den udvikling i efterspørgslen, som vi har set i de 

forudgående 10 år (2012-2022), jf. figurerne neden for. Udvikler efterspørgslen 

sig som i det vægtede branchescenarie, og dermed som forventet i ADAM-

modellen, så er der omvendt udsigt til et stigende overskud. Det samme gælder 

den situation, hvor alle arbejder på fuldtid.  

Den forventede ud-

vikling 
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Figur 3-12 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

socialrådgivere i den midtjyske region.  

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

 

Tabel 3-12 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for socialrådgivere 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, så forventes mangelsituationen i 

det historiske scenarie at opstå tidligere i den situation, hvor de beskæftigede 

bliver lige så længe på arbejdsmarkedet, som tilbagetrækningsreformen tilskri-

ver.  

Hvad angår den historiske udvikling vil vi fremhæve følgende historiske udvik-

lingsmønstre i perioden 2020-2022, jf. faktaarket nedenfor:  

› Såvel arbejdsstyrken (udbuddet) som antallet af arbejdspladser (efter-

spørgslen) er steget i perioden 2020-2022, men antallet af arbejdspladser 

er steget mere end arbejdsstyrken. 

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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› I tråd hermed er ledigheden faldet, og udgjorde 2,9% mod 4,5% i 2020. 

Faldet fra 2020 til 2021 er større end vi har set i den forudgående 10-årige 

periode og er et brud med den stigende ledighed, der har fundet sted fra 

2017 til 2020.  

› Andelen af beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer er steget en 

smule og ligger nu på 29% (okt. 22) mod 27% i oktober 2020. 

› Antallet af 1. prioritetsansøgere er faldet fra 2020 til 2021 og igen fra 2021 

til 2022, efter der ellers havde været en mindre stigning fra 2019 til 2020. 

› Tilgangen til uddannelsen er faldet siden 2020, efter der også her havde 

været en mindre stigning fra 2019 til 2020. 

Faktaark 3-11 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter socialrådgivere 

og i en række baggrundtal. 2012-2022. 
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3.12 Sygeplejersker 

Fremskrivningen viser, at der er risiko for, at de nuværende rekrutteringsproble-

mer fortsætter i de kommende år, hvis efterspørgslen udvikler sig, som forudsat 

i henholdsvis det historiske vækstscenarie og udgiftsscenariet. Der er altså ud-

sigt til stigende rekrutteringsproblemer og mangel på sygeplejersker, hvis efter-

spørgslen efter sygeplejersker fortsætter med at stige med samme gennemsnit-

lig årlige vækstrate, som i perioden 2012 til 2022 og/eller hvis efterspørgslen 

udvikler sig med samme vækstrate som udgiftsniveauet ville stige, hvis vi fast-

holdt sundhedsudgifterne pr. aldersgruppe. 

Hvis efterspørgslen alternativt udvikler sig som i det vægtede branchescenarie, 

og dermed følger ADAM-modellens forventninger til udviklingen i beskæftigelsen 

inden for de brancher, hvor sygeplejerskerne er ansat i dag, så vil der være et 

overskud af sygeplejersker og det allerede i de førstkommende år. Det hænger 

bl.a. sammen med, at ADAM-modellen antager, at den vækst, der er sket i be-

skæftigelsen inden for sundhedsvæsen fra 2020 til 2022 vil klinge lidt af fra 

2023.  

Figur 3-13 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

sygeplejersker i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Den forventede ud-

vikling 
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Tabel 3-13 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for sygeplejersker 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, så er tilgangen til uddannelsen i 

2022 lidt mindre end vi antog sidst. Men stigningen i tilgangen i de forudgående 

år og en øget fastholdelse af de 60+ årige betyder, at udbuddet er steget mere 

end forventet i 2021 og 2022 og i fremskrivningsperioden. Selvom vi kan imø-

dese et stigende udbud, er det ikke tilstrækkeligt til at imødekomme den forven-

tede udvikling i efterspørgslen, hvis efterspørgslen udvikler sig, som antaget i 

det historiske vækstscenarie eller i udgiftsscenariet.  

I forhold til den historiske udvikling vil vi fremhæve følgende historiske udvik-

lingsmønstre i perioden 2020-2022, jf. faktaarket nedenfor: 

› Såvel efterspørgslen (antallet af arbejdspladser) som udbuddet (arbejds-

styrken) er steget særligt meget i perioden 2021 til 2022.  

› Samtidigt er ledigheden faldet ekstraordinært meget fra 2021 til 2022, og 

ligger nu på 0,6%, hvilket er det laveste niveau i hele den ti-årige periode 

2012-2022. 

› Erhvervsfrekvensen er også steget og er nu oppe på 90,5%. Det er er det 

højeste niveau i hele den belyste tiårige periode. 

› Tilgangen til uddannelsen er steget fra 2020 til 2021, hvor det lå på det hø-

jeste niveau i den belyste periode. Fra 2021 er tilgangen faldet lidt igen, 

men liger fortsat højt. 

› I oktober 2022 arbejdede 52% af sygeplejerskerne færre end 37 timer mod 

54% i oktober 2020. Niveauet er således stort set det samme, men det skal 

nævnes, at deltidsfrekvensen har udvist en faldende tendens siden marts 

2020. 

› Endelig skal det nævnes, at det er lykkes at fastholde langt flere over 60 år 

i 2022 sammenholdt med 2012. Det gælder især gruppen mellem 60 og 63 

år, men også de ældre over 63 år. I 2012 var det kun 41% af de 63årige 

sygeplejersker, der fortsat befandt sig i arbejdsstyrken. I 2022 var dette tal 

steget til 77%. 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform 5% 7% 8% 9% 10% 10% 11% 11% 12% 13% 14% 2.561

Med reform 6% 8% 10% 11% 12% 12% 13% 14% 15% 16% 17% 3.267

Uden reform 2% 1% 0% 0% -1% -2% -2% -3% -4% -4% -5% -891

Med reform 3% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% -1% -1% -185

Uden reform 14% 16% 17% 18% 19% 19% 20% 20% 21% 22% 22% 4.216

Med reform 15% 17% 19% 20% 21% 21% 22% 23% 23% 24% 25% 4.922

Uden reform 1% 0% 0% -1% -2% -3% -4% -4% -5% -6% -6% -1.127

Med reform 2% 2% 1% 0% 0% 0% -1% -1% -2% -2% -2% -421
Udgiftsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 

Den historiske ud-

vikling 
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Faktaark 3-12 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter sygeplejersker 

og i en række baggrundtal. 2012-2022. 
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4 Det pædagogiske område og 

undervisningsområdet 

Indhold Dette kapitel indeholder resultaterne af den historiske analyse og fremskrivnin-

gerne af udbuddet og efterspørgslen efter hver enkelt af de udvalgte uddannel-

ser inden for det pædagogiske og undervisningsområdet frem til 2034.  

Det drejer sig om følgende uddannelser: 

› Folkeskolelærere 

› Pædagoger 

› Pædagogiske assistenter 

 

Som led i en politisk aftale i sommeren 2020 blev der også på dette område åb-

net op for ekstraoptag i 2020 og 2021, på udvalgte uddannelser, herunder pæ-

dagoguddannelsen. Det er efterfølgende blevet besluttet at videreføre ekstraop-

taget i 2020 på pædagoguddannelsen.  

Tabel 4-1 Oversigt over ekstra optaget på pædagoguddannelsen i 2020 og 2021 

Uddannelse  Dimensionering 2020 Dimensionering 2021 

Pædagog  1294 (heraf 11 ekstra) 1329 (heraf 46 ekstra) 

 

Når vi nævner det her, er det fordi, at det har betydning for udviklingen i udbud-

det af de enkelte uddannelser. 

4.1 Folkeskolelærer 

Fremskrivningen viser, at der er risiko for stigende rekrutteringsproblemer i pe-

rioden frem mod 2034, og for at rekrutteringsproblemerne vil udvikle sig til en 

egentlig mangelsituation. Rekrutteringsudfordringerne bliver særlig store, hvis 

efterspørgslen følger udviklingen i antallet af 6-15-årige i de kommende år (be-

hovsscenariet).  

Mangelsituationen risikerer allerede være en realitet inden for en relativ kort år-

række og det både hvis efterspørgslen udvikler sig som i det vægtede branche-

scenarie, det historiske vækstscenarie og behovsscenariet.  

Med den nye befolkningsprognose fra juni 2024, som forudser færre nyfødte de 

kommende år, viser behovsscenariet nu en mere afdæmpet efterspørgsel efter 

lærere end tidligere. Den justerede prognose slår især igennem sidst i perioden.  

 

Ekstraoptag i 2020 

og 2021 

Den forventede ud-

vikling 
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Figur 4-1 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

folkeskolelærer i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Tabel 4-2 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for folkeskolelærer 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, så er risikoen for en egentlig 

mangelsituation højere og omfanget af den potentielle mangel større. Hovedår-

sagen er, at udbuddet ventes at falde relativ meget de kommende år. Faldet er 

større end vi forventede i den seneste fremskrivning. I den seneste fremskriv-

ning antog vi, at tilgangen ville ligge på det samme niveau som i 2020 i de ef-

terfølgende år frem mod 2032. I 2020 udgjorde tilgangen ca. 800. Den er imid-

lertid faldet til ca. 650 i 2022, og dermed til det næstlaveste niveau i hele frem-

skrivningsperioden. Når vi i modellen antager, at tilgangen vil være den samme, 

som det seneste år, der foreligger data for, får det betydning for udviklingen i 

udbuddet. 

 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform 1% 1% 1% 0% -2% -3% -4% -6% -8% -9% -11% -1.809

Med reform 3% 3% 3% 2% 1% 0% -1% -3% -4% -5% -5% -943

Uden reform 2% 1% 1% 0% 0% -1% -2% -3% -4% -5% -6% -961

Med reform 3% 3% 3% 2% 2% 1% 1% 1% 0% 0% -1% -95

Uden reform 9% 9% 8% 7% 6% 5% 3% 2% 0% -1% -3% -460

Med reform 10% 10% 10% 9% 8% 7% 6% 5% 4% 3% 2% 406

Uden reform 1% 1% 1% 0% -2% -3% -4% -7% -9% -11% -13% -2.108

Med reform 2% 2% 3% 2% 1% 0% -1% -3% -5% -6% -7% -1.242
Behovsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 
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Faktaark 4-1 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter folkeskolelærer 

og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

 

Ser vi på den historiske udvikling og stiller skarpt på de to nyeste år, som der 

ligger data for, og som ikke indgik den seneste fremskrivning, kan vi konstatere-

følgende mønstre, jf. faktaarket ovenfor: 

› Efterspørgslen (antallet af arbejdspladser) er steget mere end udbuddet 

(arbejdsstyrken) fra 2021 til 2022. Hermed er der sket en ændring i den 

udvikling, som har været gældende i perioden 2016-2020, og hvor efter-

spørgslen er faldet mere end udbuddet. 

› I tråd med denne udvikling er andelen af ledige faldet fra 2021 til 2022. I 

2022 udgjorde ledighedsprocenten således 1,4% mod 2,6% i 2020.  

› Erhvervsfrekvensen er fortsat med at stige og udgør i 2022 90,3%.  

Den historiske ud-

vikling 
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› Tilgangen til uddannelsen er faldet fra 2020-2021.  

Omfanget af 60+ årige, der bliver på arbejdsmarkedet, er steget. Det gæl-

der især aldersgruppen mellem 60 og 63 år. I dag er det 82% af de 63-

årige, der fortsat er på arbejdsmarkedet mod 54% i 2012. 

4.2 Pædagoger  

Analysen af det fremtidige behov for pædagoger viser, at der fortsat er risiko for 

stigende rekrutteringsproblemer i de kommende år, og at disse vil udvikle sig til 

en egentlig mangelsituation, jf. figurerne neden for. 

Figur 4-2 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

pædagoger i den midtjyske region.  

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

 

Tabel 4-3 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for pædagoger 

 

 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform 3% 3% 2% 1% 0% -1% -2% -3% -4% -5% -6% -1.417

Med reform 4% 5% 5% 4% 4% 3% 3% 2% 1% 0% 0% 85

Uden reform 1% -1% -2% -4% -5% -7% -9% -10% -12% -14% -16% -3.971

Med reform 3% 2% 1% -1% -2% -3% -4% -6% -7% -9% -9% -2.469

Uden reform 13% 13% 13% 12% 11% 10% 9% 8% 7% 7% 6% 1.427

Med reform 15% 15% 15% 14% 14% 14% 13% 12% 11% 11% 11% 2.929

Uden reform 1% 1% 1% 0% -1% -2% -3% -5% -7% -8% -10% -2.469

Med reform 3% 4% 4% 3% 2% 2% 1% -1% -2% -3% -4% -967
Behovsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Den forventede ud-

vikling 
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Overordnet skyldes situationen, at udbuddet ikke forventes at stige lige så me-

get som efterspørgslen. Godt nok kan der imødeses en lille stigning i udbuddet 

på kort sigt, som følge af bl.a. ekstraoptaget i 2020 og 2021. Idet at optaget i 

2022 er lavere end i 2020 og 2021, og det samtidigt er det niveau, der indgår i 

fremskrivningen, betyder det, at udbuddet udviser en stagnerende udvikling på 

længere sigt. I den seneste fremskrivning antog vi, at optaget på uddannelsen i 

2022 ville ligge på samme niveau som i 2020 og 2021. 

Med den justerede befolkningsprognose fra juni 2024, som forudser færre ny-

fødte de kommende år, viser behovsscenariet nu en mere afdæmpet efterspørg-

sel efter pædagoger end tidligere. Den justerede prognose slår især igennem 

sidst i perioden. For pædagoger viser behovsscenariet (baseret på antallet af 0-

6-årige og antallet af udviklingshæmmede) således en mindre efterspørgsel, end 

det historiske scenarium og manglen på pædagoger vil blive størst, hvis efter-

spørgslen udvikler sig som det historiske scenarium. 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning fra analysen i 2022, så forventes 

mangelsituationen at opstå senere. Årsagerne hertil er bl.a., at det er lykkes at 

øge udbuddet mere end forventet i perioden 2020-22. Det skyldes især, at de 

60+ årige bliver længere på arbejdsmarkedet og at der har været en øget til-

gang af nyuddannede pædagoger, herunder merituddannede. Konkret er antal-

let af optagne på merituddannelsen steget fra 37 i 2019 til 70 i 2020, og til 180 i 

2022. Fra 2022 til 2023 er der antallet imidlertid faldet til 110, jf. Bilag E. 

Hvad angår den historiske udvikling, vil vi fremhæve følgende historiske udvik-

lingsmønstre i perioden 2020-2022, og dermed siden den seneste analyse, jf. 

faktaarket ovenfor: 

› Både udbuddet (arbejdsstyrken) og efterspørgslen (antallet af arbejdsplad-

ser) er forsat med at stige. Fra 2021 til 2022 er efterspørgslen steget mere 

end udbuddet. 

› Ledigheden er faldet fra 2020 til 2022, især fra 2021 til 2022. Sidstnævnte 

skal ses i lyset af stigningen i efterspørgslen fra 2021 til 2022. Andelen af 

ledige er nu (2022) nede på 1,5% mod 3,5% i 2015, hvor den lå højst. 

› Andelen af beskæftigede pædagoger, der arbejder færre end 37 timer er 

steget og ligger nu på 29% (oktober 2022) mod 25% i starten af 2021.  

› Antallet af 1. prioritetsansøgere er fortsat med at falde siden 2020. 

› Tilgangen (antal optagne) til pædagoguddannelsen er faldet fra 2020 til 

2022.  

› Andelen af 60+ årige, der er erhvervsaktive, er steget. 

 

 

 

 

 

 

Sammenholdt med 
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Faktaark 4-2 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter pædagoger og i 

en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

4.3 Pædagogiske assistenter 

Resultaterne af fremskrivningen viser, at der i de kommende ti år fortsat vil 

være et overskud af pædagogiske assistenter, hvis efterspørgslen udvikler sig 

som forudsat i både det vægtede branchescenarie, behovsscenariet og fuldtids-

scenariet. Det historiske scenarie peger i modsætning til de tre øvrige scenarier 

på, at der er risiko for mangel i hele perioden.  

Den justerede befolkningsprognose fra juni 2024, som forudser færre nyfødte de 

kommende år, betyder at behovsscenariet nu viser en mindre efterspørgsel efter 

Den forventede ud-

vikling 
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pædagogiske assistenter end tidligere. Effekten af den nye befolkningsprognose 

er dog ikke så markant for de pædagogiske assistenter.  

Figur 4-3 Den historiske og forventede udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter 

pædagogiske assistenter i den midtjyske region. 

 

Anm.: Fuldtidsscenariet er beregnet med udgangspunkt i det vægtede branchescenarie. 

Tabel 4-4 Resultaterne af fremskrivningerne af de enkelte scenarier for pædagogiske 

assistenter 

 

 

Sammenholdt med den seneste fremskrivning, så er udbuddet af pædagogiske 

assistenter i 2021 og 2022 lidt mindre end vi forudsagde. Omvendt er efter-

spørgslen i det historiske vækstscenarie højere. Det gælder ligeledes efter-

spørgslen i 2022 i de det vægtede branchescenarie og behovsscenariet. 

 

 

Udbuds-

scenarier 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Overskud/ 

mangel i 

2034

Uden reform 10% 13% 15% 17% 19% 20% 22% 23% 25% 26% 27% 974

Med reform 12% 15% 17% 18% 21% 23% 24% 25% 27% 28% 30% 1.109

Uden reform -4% -8% -13% -19% -25% -31% -37% -44% -51% -59% -67% -2.386

Med reform -2% -6% -11% -17% -22% -27% -33% -40% -48% -54% -61% -2.251

Uden reform 25% 27% 29% 31% 32% 33% 35% 36% 37% 38% 39% 1.403

Med reform 26% 29% 31% 32% 34% 35% 37% 38% 39% 40% 42% 1.538

Uden reform 9% 11% 14% 15% 17% 19% 20% 20% 21% 22% 23% 833

Med reform 10% 13% 15% 17% 19% 21% 22% 23% 23% 25% 26% 968
Behovsscenarie

Vægtet 

branchescenarie

Historisk scenarie

Fuldtidsscenarie

Efterspørgsels-

scenarier

Mangel: Efterspørgslen er højere end udbuddet

Rekrutteringsproblemer: Overskuddet udgør mindre end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Overskud: Overskuddet udgør mere end 5% af den samlede arbejdsstyrke

Sammenholdt med 

den seneste frem-

skrivning 
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Faktaark 4-3 Den historiske udvikling i udbuddet og efterspørgslen efter pædagogiske 

assistenter og i en række baggrundtal. 2012-2022. 

 

 

 

Følgende træk ved den historiske udvikling i 2020-2022 er værd at bemærke: 

› I perioden 2020 til 2022 er forskellen mellem udbuddet og efterspørgslen 

efter pædagogiske assistenter indsnævret. Det skyldes, at efterspørgslen er 

vokset mere end udbuddet af pædagogiske assistenter, og det især i perio-

den 2021 til 2022. 

› Det har afstedkommet et kraftigt fald i ledigheden blandt pædagogiske assi-

stenter. I 2022 var andelen af ledige 3% mod 8,5% i 2020. Niveauet i 2022 

er det lavest niveau i den betragtede tiårige periode. 

Den historiske ud-

vikling 
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› De pædagogiske assistenter har samtidigt øget deres erhvervsfrekvens. 

Den lå i 2020 på 75 og er i 2022 steget til 78, og dermed til gennemsnittet 

for befolkningen i Midtjylland (78,4). 

› Tilgangen til uddannelsen er faldet en lille smule fra 2021 til 2022, men har 

ellers ligget stabil siden 2018. 

› Andelen af de beskæftigede, der arbejder færre end 37 timer om ugen er 

faldet fra at udgøre 62% i oktober til 57% i 2022. 
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Bilag A Ordliste – den historiske analyse 

 

Neden for findes en oversigt over de forskellige indikatorer, der er anvendt i den 

historiske analyse og over hvordan de er afgrænset og hvad de siger noget om. 

Indikator Definition 

› Antallet af arbejdspladser Antallet af arbejdspladser angiver, hvor mange med 

en bestemt uddannelse, som er beskæftiget på en ar-

bejdsplads beliggende i den midtjyske region. Indika-

toren angiver dermed, hvor stor efterspørgslen efter 

den konkrete uddannelse er målt i antal personer (ho-

veder).  

› Antallet af beskæftigede Antallet af beskæftigede angiver, hvor mange af dem, 

som har en bestemt uddannelse og som bor i den 

midtjyske region, som er i beskæftigelse. Indikatoren 

omfatter således både, dem som arbejder på arbejds-

pladser, som er beliggende i Midtjylland og dem, som 

arbejder på arbejdspladser, som er beliggende uden 

for regionen. Det afgørende her er således ikke, at ar-

bejdspladserne skal være beliggende, i Midtjylland, 

men at arbejdskraften er bosat i Midtjylland.  

› Antallet af personer i ar-

bejdsstyrken 
Arbejdsstyrken udgør den del af den samlede befolk-

ning i Midtjylland med en bestemt uddannelse, som 

står til rådighed for arbejdsmarkedet, dvs. at de enten 

er i beskæftigelse eller er ledige. Indikatoren angiver, 

dermed hvor stor udbuddet af arbejdskraft med en be-

stemt uddannelse er i Midtjylland.  

› Ledighedsprocent Ledighedsprocenten angiver, hvor stor en andel af ar-

bejdsstyrken i Midtjylland, der er ledige, og dermed 

hvor mange af dem, som har en bestemt uddannelse 

og som står til rådighed for arbejdsmarkedet, der er 

ledige. Indikatoren siger noget om, hvor stort et even-

tuel overskud af de enkelte uddannelser er, og dermed 

indirekte noget om efterspørgslen efter de pågæl-

dende uddannelser.  

› Erhvervsfrekvens Erhvervsfrekvensen angiver, hvor stor en del af be-

folkningen i Midtjylland, som befinder sig i arbejds-

styrke, og dermed hvor stor en andel, af dem som har 

en bestemt uddannelse, som står til rådighed for ar-

bejdsmarkedet. Er erhvervsfrekvensen høj, så befinder 

der sig kun relativ få i aldersgruppen 16-64 uden for 

arbejdsstyrken, og dermed relativ få som potentielt vil 

kunne trækkes ind i arbejdsstyrken.  
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› Aldersfordelingen blandt 

de beskæftigede 
Aldersfordelingen blandt de beskæftigede på arbejds-

pladser i Midtjylland er opgjort for tre aldersgrupper: 

16-34 år, 35-49 år og 50+ år. Indikatoren anvendes til 

at give et billede af balancen mellem de tre alders-

grupper, herunder af i hvilket omfang de yngre grup-

per, er tilstrækkelige store til at kompensere for den 

afgang blandt de 50+ årige, der vil komme i løbet af 

de kommende år.  

› Tilgangen til uddannel-

serne 
Tilgangen til uddannelserne angiver, hvor mange, der 

hvert år starter på en bestemt uddannelse, og som bor 

i Midtjylland det pågældende år. Tallene tilgangen 

stammer fra registret KOTRE2023 og er opgjort pr. 30. 

september i de enkelte år. Det betyder, at alle, der er 

optaget efter 1. oktober, hører til året efter. Tallene vil 

dermed ikke være direkte sammenlignelige med de 

tal, som de enkelte skoler har for deres optagelsestal.  

› 1. prioritetsansøgere 1. prioritetsansøgere til professionsuddannelserne an-

giver, hvor mange af dem, som har søgt de enkelte 

uddannelser, som har ansøgt uddannelsen som 1. pri-

oritet og det uanset bopæl på ansøgningstidspunktet. 

Indikatoren anvendes til at give et billede af interessen 

for de enkelte uddannelser. 

› Deltidsfrekvens Deltidsfrekvensen blandt de beskæftigede med ar-

bejdssted i Midtjylland angiver, hvor stor en andel af 

de beskæftigede, som arbejder færre end 37 timer 

ugentligt.  

› Erhvervsfrekvens blandt 

de 60-68-årige 
Erhvervsfrekvensen blandt de 60-68-årige fordelt på 

et-årsaldersgrupper, angiver hvor stor en andel af de 

enkelte aldersgrupper, som befinder sig i arbejdsstyr-

ken. I Faktaarket vises erhvervsfrekvenserne for de 

pågældende aldersgrupper for 2012 og 2022. Herved 

opnår vi et billede af, hvor mange flere af de enkelte 

aldersgrupper, der er blevet på arbejdsmarkedet efter 

de er fyldt 60 år, og dermed af betydningen af tilbage-

trækningsreformen. Af Faktaarkene fremgår det ek-

sempelvis, at det især er de 60-63-årige, der er blevet 

længere tid på arbejdsmarkedet, men også de øvrige 

aldersgrupper.  

› Nettoindpendling Nettoindpendlingen udgør antallet af indpendlere fra-

trukket antallet af udpendlere. Er værdien negativ be-

tyder det, at der er flere der pendler ud af regionen 

end, der pendler ind.   
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Bilag B Datagrundlaget fremskrivningen af 

udbuddet 

Udbuddet af de enkelte uddannelser fremskrives på baggrund af registerdata fra 

Danmarks Statistik. Konkret indgår følgende variabler:  

› De 16-66-åriges aldersudvikling i den midtjyske region de næste 10 år 

(2023-2034). Datagrundlaget er her Danmarks Statistiks befolkningsprog-

nose. 

› Befolkningens uddannelsesfrekvenser, dvs. andelen af befolkningen i hver 

aldersgruppe (etårs intervaller), der har fuldført de pågældende uddannel-

ser. Her anvendes Danmarks Statistiks opgørelser over højeste fuldførte ud-

dannelse for befolkningen i Midtjylland.9 

› Udviklingen i tilgangen til uddannelserne og fuldførelsesprocenter for ud-

dannelserne. Tilgangen til uddannelserne er kendt frem til 2022, og det an-

tages, at tilgangen i de efterfølgende år svarer til niveauet i 2022. Tallene 

er baseret på Undervisningsministeriets tal for tilgang og fuldførelsespro-

center.  

› De forventede effekter af tilbagetrækningsreformen. Effekterne af indfas-

ningen og implementeringen af tilbagetrækningsreformen vil blive indarbej-

det i fremskrivningen af udbuddet, idet der dog ikke tages højde for, hvor 

mange flere der vil forlade arbejdsmarkedet før tid pga. af kritisk sygdom 

eller lignende end i dag.  

 
9 Vi tager således udgangspunkt i den højeste fuldførte uddannelse for hver enkelt person. 

Det betyder, at såfremt en person først har taget en uddannelse som pædagogiske assi-

stent og dernæst en uddannelse som pædagog, er det uddannelsen, som pædagog, der 

tæller i analysen.  



 

 

     
 64  BEHOVET FOR VELFÆRDSUDDANNEDE I DEN MIDTJYSKE REGION 2024-2034 

 C:\Users\pos\COWI\A236783 - Opdatering af analysen af behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland - Documents\60-WorkInProgress\2024 fremskrivning\Rapportering\Behovet for 

velfærdsuddannede-2024-2034-Hovedanalyse_vers3.docx 

Bilag C ADAM fremskrivningen af 

beskæftigelsen  

Bilagsfigur 1 ADAM-modellens forventninger til udviklingen i beskæftigelsen i udvalgte 

brancher i perioden 2023-2034 på landsplan, og den forudgående histori-

ske udvikling fra 2012-2022. Indeks=100 i 2012. 
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Bilag D Behovet for velfærdsuddannede i 

Øst- og Vestjylland 

I dette bilag præsenteres hovedresultater af den historiske analyse og frem-

skrivningen fordelt på de to landsdele Østjylland og Vestjylland.   

Bilagstabel 1 De kommuner, der indgår i henholdsvis Østjylland og Vestjylland  

Østjylland Vestjylland 

Favrskov  Herning 

Hedensted  Holstebro  

Horsens  Ikast-Brande  

Norddjurs  Lemvig 

Odder  Ringkøbing-Skjern 

Randers  Skive  

Samsø  Struer  

Silkeborg   

Skanderborg   

Syddjurs   

Viborg  

Aarhus  

 

D.1 Sundheds- og socialområdet 

Det fremtidige behov for de enkelte uddannelser i henholdsvis Østjylland og 

Vestjylland er beskrevet i følgende afsnit: 

› B.1.1 Bioanalytikere 

› B.1.2 Ergoterapeuter 

› B.1.3 Ernæring og sundhed 

› B.1.4 Fysioterapeuter 

› B.1.5 Hospitalsserviceassistenter  

› B.1.6 Jordemødre 

› B.1.7 Lægesekretærer/sundhedsadministrative koordinatorer (SAK) 

› B.1.8 Radiografer 

› B.1.9 Social- og sundhedshjælper 

› B.1.10 Social- og sundhedsassistenter 

› B.1.11 Socialrådgivere 

› B.1.12 Sygeplejersker. 
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D.1.1 Bioanalytikere 

Bilagstabel 2 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter bioanalytikere i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 3 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter bioanalytikere i VEST- 

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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D.1.2 Ergoterapeuter 

Bilagstabel 4 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter ergoterapeuter i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 5 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter ergoterapeuter i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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D.1.3 Ernæring og sundhed 

Bilagstabel 6 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter ernæring og sundhed i 

ØSTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 

 

 

Bilagstabel 7 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter ergoterapeuter i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

Tallene er her for små til at der kan laves en fremskrivning på baggrund af dem. 
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D.1.4 Fysioterapeuter 

Bilagstabel 8 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter fysioterapeuter i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 9 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter fysioterapeuter i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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D.1.5 Hospitalsserviceassistenter 

Bilagstabel 10 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter hospitalsserviceassisten-

ter i ØSTJYLLAND 2012-2022, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

 

 

Anm.: Det har ikke været muligt at opgøre tilgangen fordelt på øst og vest, hvorfor der 

ikke er udarbejdet en fremskrivning for øst og vest.  
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Bilagstabel 11 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter hospitalsserviceassisten-

ter VESTJYLLAND 2012-2022, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

 

 

Anm.: Det har ikke været muligt at opgøre tilgangen fordelt på øst og vest, hvorfor der 

ikke er udarbejdet en fremskrivning for øst og vest.  
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D.1.6 Jordemødre 

Bilagstabel 12 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter jordemødre i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 

 

 

Bilagstabel 13 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter jordemødre i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

 

Tallene for vest er for små til, at det kan lade sig gøre at lave en fremskrivning. 
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D.1.7 Lægesekretærer/SAK 

Bilagstabel 14 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter lægesekretærer/SAK i 

ØSTJYLLAND 2012-2022, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 

 

 

Anm.: Det har ikke været muligt at opgøre tilgangen fordelt på øst og vest, hvorfor der 

ikke er udarbejdet en fremskrivning for øst og vest.  
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Bilagstabel 15 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter lægesekretærer/SAK i 

VESTJYLLAND 2012-2022, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

 

 

Anm.: Det har ikke været muligt at opgøre tilgangen fordelt på øst og vest, hvorfor der 

ikke er udarbejdet en fremskrivning for øst og vest.  
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D.1.8 Radiografer 

Bilagstabel 16 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter radiografer i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 

 

 

 

Bilagstabel 17 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter radiografer i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

Tallene er for små til, at der kan laves en fremskrivning for Vest. 
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D.1.9 Social- og sundhedshjælper 

Bilagstabel 18 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter SOSU-hjælper i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 19 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter SOSU-hjælper i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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D.1.10 Social- og sundhedsassistenter 

Bilagstabel 20 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter SOSU-assistenter i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 21 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter SOSU-assistenter i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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Socialrådgivere 

Bilagstabel 22 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter socialrådgivere i 

ØSTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 23 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter socialrådgivere i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     

BEHOVET FOR VELFÆRDSUDDANNEDE I DEN MIDTJYSKE REGION 2024-2034  85  

C:\Users\pos\COWI\A236783 - Opdatering af analysen af behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland - Documents\60-WorkInProgress\2024 fremskrivning\Rapportering\Behovet for 

velfærdsuddannede-2024-2034-Hovedanalyse_vers3.docx 

 

D.1.11 Sygeplejersker 

Bilagstabel 24 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter sygeplejersker i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 25 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter sygeplejersker i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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C.2 Det pædagogiske område og undervisningsom-
rådet 

I dette bilagsafsnit præsenteres resultaterne af fremskrivningerne behovet for 

folkeskolelærer, pædagoger og pædagogiske assistenter i henholdsvis Østjylland 

og Vestjylland. 

D.1.12 Folkeskolelærere 

Bilagstabel 26 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter folkeskolelærere i ØST-

JYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 27 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter folkeskolelærere i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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D.1.13 Pædagoger 

Bilagstabel 28 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter pædagoger i 

ØSTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-2022 
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Bilagstabel 29 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter pædagoger i 

VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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D.1.14 Pædagogiske assistenter  

Bilagstabel 30 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter pædagogiske assistenter 

i ØSTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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Bilagstabel 31 Udviklingen i udbuddet og efterspørgslen efter pædagogiske assistenter 

i VESTJYLLAND 2012-2034, samt inden for en række indikatorer 2012-

2022 
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Bilag E Udviklingen i antallet af optagne 

på meritpædagog uddannelsen 

Bilagsfigur 2 Udviklingen i antallet af optagne på meritpædagoguddannelsen 

 

Kilde: VIA University UC 


